do mapa de partilha, por ser da sua titularidade, anulando-se, assim, a sentença homologatória. 

Os apelados contra-alegaram, nos termos constantes de fls. 283 a 190 e, em síntese, invocaram a 

falta de conclusões nas alegações da apelante, promovendo o seu indeferimento e a apelante 

condenada, por litigância de má-fé, ao pagamento de 25.000,00MT (vinte e cinco mil METICAIS), 

por estar a deduzir pretensão cuja falta de fundamento não ignora, uma vez que entre si e o 

inventariado nunca houve união de facto e o imóvel que reclama pertence este. 

Os autos foram recebidos nesta instância e procedeu-se à sua revisão, conforme nota de fls.